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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Mgr. Magdalena Binderová

Vedoucí: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název práce: Asociace fázového úhlu s dynamometrickými a spirometrickými

parametry u pacientů s CHOPN.

Úvod: Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je respirační onemocnění, jehož

mimoplicní komorbidity mají významný vliv na kvalitu života nemocných, jejich

mortalitu i morbiditu. Úbytek svalové síly a dysfunkce periferních kosterních svalů je

jedním z takových klíčových systémových důsledků CHOPN. Pro klinické hodnocení

svalové síly lze využít měření dynamometrem. Zlatým standardem pro diagnostiku

CHOPN je spirometrické vyšetření plic. V této práci zkoumáme asociaci

dynamometrických a spirometrických parametrů s naměřenými hodnotami fázového

úhlu (PA) měřeného metodou bioimpedanční analýzy u pacientů s CHOPN.

Studie: Naší studie se zúčastnilo celkem 50 pacientů s CHOPN (38 mužů a 12 žen)

v průměrném věku 66 ± 7 let. Dle naměřených hodnot PA jsme pacienty rozdělili do 2

skupin – skupiny s nízkou hodnotou PA, tj. PA < 5° (n=17) a skupiny s normální

hodnotou PA, tj. PA ≥ 5° (n=33). Sledované parametry jsme hodnotili jak pro celkovou

skupinu, tak pro podskupinu mužů (skupinu žen jsme vzhledem k nízkému zastoupení

zvlášť statisticky nehodnotili). U vyšetřovaných osob jsme stanovovali svalovou sílu a

výdrž ručním dynamometrem (Pinch Grip Analyser), plicní funkce spirometrem (Micro

DL) a PA metodou bioimpedance (Body Composition Monitor).

Výsledky: Ve skupině celkem i muži s normálním PA byly zjištěny významně nižší

hodnoty biologického věku i odhadovaného plicního věku a zároveň vyšší hodnoty

maximální síly stisku ruky, jejího přepočtu na tělesnou výšku a poměru cílového a

celkového času v testu vytrvalosti oproti skupinám s nízkým PA. Pouze ve skupině

celkem s normálním PA byla zjištěna významně vyšší hmotnost, hodnota indexu tělesné
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hmotnosti, plochy pod křivkou závislosti síly stisku na čase a absolutní hodnoty

usilovného expiračního průtoku na úrovni 50 a 75 % vydechnuté usilovné vitální

kapacity. Zvlášť v podskupině muži s normálním PA byl navíc významně vyšší i

přepočet maximální síly stisku ruky na množství netučné tkáně, na rozdíl od mužů

s nízkým PA. Ostatní spirometrické parametry se mezi skupinami významně nelišily.

Korelační analýza především prokázala silnou přímou závislost PA na maximální síle

stisku ruky a jejího přepočtu na výšku pacienta ve skupině celkem a muži, ale byla

prokázána asociace PA i s některými dalšími dynamometrickými a spirometrickými

parametry.

Závěr: Prokázali jsme přímou závislost PA na maximální síle stisku ruky a jejím

přepočtu na výšku pacienta, ale i asociaci PA s dalšími dynamometrickými a

spirometrickými parametry. Zároveň byly nalezeny významné rozdíly

v dynamometrických i spirometrických parametrech mezi skupinami s normální a

nízkou hodnotou PA. PA se jeví jako vhodný ukazatel periferní svalové síly a lze ho

použít k odhadu fyzické kondice i obtíží spojených s dušností u pacientů s CHOPN,

avšak nelze jím nahradit spirometrické vyšetření.

Klíčová slova: chronická obstrukční plicní nemoc, fázový úhel, dynamometrie,

spirometrie, bioimpedanční analýza.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Mgr. Magdalena Binderová

Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of Thesis: Association of phase angle with dynamometric and spirometric

parameters in patients with COPD.

Background: Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) is a lung disease with

extrapulmonary comorbidities which have a significant impact on the quality of

patients´ life, their mortality and morbidity. Loss of muscle strength and dysfunction of

the peripheral skeletal muscle fibres are considered as one of the crucial system

consequences of COPD. For the purposes of the clinical evaluation of muscle strength,

dynamometers can be used. Spirometry is regarded as a gold standard for the diagnosis.

In this thesis, we focused on association of the dynamometric and spirometric

parameters with the detected values of the phase angle (PA) measured by means of the

bioimpedance analysis in COPD patients.

Methods: Our study was based on a sample of 50 COPD patients (38 men, 12 women)

of the average age of 66 years ± 7 years. According to the measured values of PA, the

patients were divided into 2 groups: a group with low PA value (PA < 5°; n=17) and a

group with normal value (PA ≥ 5°; n=33). The monitored parameters were evaluated

both for the total group and for the male subgroup (the female subgroup was not

separately statistically analysed considering the low number of females in the cohort of

patients). Muscle strength and endurance were measured by a hand dynamometer

(Pinch Grip Analyser), pulmonary function by a spirometer (Micro DL) and PA by

means of bioimpedance analysis (Body Composition Monitor).
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Results: Both in the total group and the male subgroup with normal PA significantly

lower values of the biological age and estimated lung age were discovered. At the same

time higher values of maximum hand grip strength, and its values corrected for body

height and ratio of target to total time in endurance test were monitored compared to the

groups with low PA. Only in the case of the total group with normal PA, significantly

higher values of weight, body mass index, area under the force-time curve and absolute

value of forced expiratory flow at the level of 50 and 75% of exhaled forced vital

capacity were identified. Especially in the male subgroup with normal PA the maximum

hand grip strength corrected for fat free mass was notably higher in comparison with

men with low PA. The other spirometric parameters did not differ significantly. The

correlation analyses proved mainly strong direct dependence of PA on the maximum

hand grip strength and its values corrected for height both in the total group and the

male subgroup. But association of PA with some other dynamometric and spirometric

parameters was proved, too.

Conclusions: First of all, direct dependence of PA on the maximum hand grip strength

and its values corrected for height was proved as well as association of PA with certain

dynamometric and spirometric parameters. Substantial differences of dynamometric and

spirometric parameters between the group with normal and low PA value were also

discovered. PA seems to be a propriate indicator of peripheral muscle strength and can

be used for estimation of physical condition and problems related to dyspnoea in COPD

patients. However, it cannot substitute spirometric examination.

Key words: chronic obstructive pulmonary disease, phase angle, dynamometry,

spirometry, bioimpedance analysis.
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2 Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je velmi závažné respirační

onemocnění. Typický je pro toto onemocnění zánět dýchacích cest a destrukce plicního

parenchymu, zároveň bývá přítomen systémový zánět, úbytek tělesné hmotnosti a

dysfunkce kosterního svalstva. Úmrtnost i nemocnost v důsledku tohoto onemocnění

roste v ČR i po celém světě, a proto se toto téma stává hojně předmětem mnoha

vědeckých studií. Přesto laická veřejnost ani samotní pacienti s CHOPN nemají často o

svém onemocnění ponětí (Martin a kol., 2008; Musil a kol., 2007, Časopis českých

lékárníků, 2017).

Standardem pro stanovení diagnózy a stádií CHOPN je v současné době funkční

vyšetření plic tzv. spirometrické vyšetření. Právě díky spirometrii je možné odhalit

omezený průtok vydechovaného vzduchu, který je důsledkem plicního emfyzému a ten

je pro pacienty s CHOPN charakteristický (Vogelmeier a kol., 2017; Vondra a kol.,

2011).

CHOPN nepostihuje pouze dýchací cesty. Na celkový zdravotní stav nemocného

má dopad řada komorbidit a mimoplicních účinků choroby. Proto vyšetření nemocných

dobrovolníků s CHOPN v našem výzkumu nesestávalo pouze z vyšetření funkce plic,

ale rovněž ze stanovení fázového úhlu a dynamometrie. Ze studií vyplývá, že výsledky

těchto vyšetření lze považovat za ukazatele morbidity a mortality (Musil a kol., 2007,

Rantanen a kol., 2000; Kumar a kol., 2012).
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3 Cíl práce

Cílem této práce bylo vyhodnotit změny v dynamometrických a spirometrických

parametrech v závislosti na hodnotě naměřeného fázového úhlu u pacientů s CHOPN.
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Teoretická část

4 Chronická obstrukční plicní nemoc


[…]


dušnosti nemocného, ale nelze jím nahradit spirometrické vyšetření. Význam BIA a

konkrétně tedy stanovení PA v rutinní péči u pacientů s CHOPN by měl být zdůrazněn

pro vědecké pracovníky i klinické lékaře, jelikož se jedná o jednoduchou, časově

nenáročnou a cenově přijatelnou metodu, která může vést k lepšímu pochopení

klinických důsledků dysfunkce svalů končetin a včasnému zařazení rehabilitace do

strategie specifické léčby tohoto onemocnění (Maltais a kol., 2014; Jansen a kol., 2019).
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14 Závěr

Z výsledků naší práce vyplývá, že skupina pacientů s CHOPN s nízkými

hodnotami PA (PA < 5°) má ve srovnání se skupinou s normálními hodnotami

PA (PA ≥ 5°):

▪ o 9 let vyšší věk

▪ o 18 % nižší hmotnost a hodnotu BMI

▪ o 20 % nižší maximální sílu stisku ruky

▪ o 5 % nižší poměr cílového a celkového času v testu vytrvalosti

▪ o 30 % nižší hodnoty plochy pod křivkou závislosti síly stisku na čase při

přepočtu na výšku pacienta

▪ o 35 % nižší hodnoty FEF50 a FEF75

▪ o 2 roky vyšší odhadovaný plicní věk

Korelační test prokázal:

▪ pozitivní asociaci PA s maximální sílou stisku ruky, poměrem cílového a

celkového času v testu vytrvalosti a celkovou plochou pod křivkou závislosti

síly stisku na čase

▪ pozitivní asociaci PA s absolutními hodnotami FEV1, FVC, FEF25, FEF50,

FEF75 a FEF25-75

▪ pozitivní asociaci PA s relativními hodnotami FEV1, FVC, FEF25 a FEF50

▪ negativní asociaci PA s odhadovaným plicním věkem.
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Seznam zkratek

Zkratka Anglický název Český název

A1AT Alpha-1-antitrypsin Alfa-1-antitrypsin

AIDS
Acquired Immune Deficiency

Syndrome

Syndrom získaného selhání

imunity

ATS/ERS
American Thoracic Society/

European Respiratory Society

Americká hrudní společnost/

Evropská respirační společnost

AUC Area Under The Curve Plocha pod křivkou

BCM Body Composition Monitor x

BDT Bronchodilator Test Bronchodilatační test

BEV Back Extrapolated Volume Zpětně extrapolovaný objem

BI Barthel Index Index Barthelové

BIA Bioimpedance Analysis Bioimpedanční analýza

BMI Body Mass Index Index tělesné hmoty

CAS Clinical Analysis Software x

Df Respiratory Rate Dechová frekvence

EC Expiratory Capacity Expirační kapacita

EOFE End Of Forced Expiration
Konec manévru nuceného

výdechu

ERS
The European Respiratory

Society
Evropská respirační společnost

ERV Expiratory Reserve Volume Expirační rezervní objem

EV (Back) Extrapolated Volume (Zpětně) extrapolovaný objem

EVC Expiratory Vital Capacity Vitální kapacita výdechu

FEF Forced Expiratory Flow Usilovné expirační průtoky

FET Forced Expiratory Time Doba usilovného výdechu

FEV1
Forced Expiratory Volume In

One Second

Usilovně vydechnutý objem za

první sekundu/ Jednosekundová

vitální kapacita

FEV1/FVC Tiffeneau index

Poměr sekundové kapacity k

usilovné vitální kapacitě

(Tiffeneaův index)

85

FFM Fat Free Mass
Tukuprostá hmota/ netučná

tkáň

FIM
Functional independence

measure
Funkční míra nezávislosti

FM Fat Mass Tuková hmota

FRC Functional Residual Capacity Funkční reziduální kapacita

FVC Forced Vital Capacity Usilovná vitální kapacita

GLI Global Lung Initiative Globální plicní iniciativa

GOLD
Global Initiative For Chronic

Obstructive Lung Disease

Globální iniciativa pro

chronickou obstrukční plicní

nemoc

CHOPN
Chronic Obstructive Pulmonary

Disease

Chronická obstrukční plicní

nemoc

IC Inspiratory Capacity Inspirační kapacita

ILD Interstitial Lung Disease Intersticiální plicní nemoc

Imax Maximal Current Maximum elektrického proudu

IRV Inspiratory Reserve Volume Inspirační rezervní objem

IVC Inspiratory Vital Capacity Vitální kapacita nádechu

kHz Kilohertz Kilohertz

LABA Long Acting Beta-2-Agonists
Dlouhodobě působící beta-2-

agonisté

LAMA
Long Acting Muscarinic

Antagonists

Dlouhodobě působící

antagonisté muskarinových

receptorů

MEF Maximum Expiratory Flow Maximální výdechový průtok

MV Minute Ventilation Minutová ventilace

MVV Maximal Voluntary Ventilation
Maximální minutová (volní)

ventilace

n.h. x Náležitá hodnota

p x
Hladina významnosti

statistických testů

PA Phase Angle Fázový úhel

PDE4 Phosphodiesterase-4 Fosfodiesteráza 4

PEF Peak Expiratory Flow
Maximální výdechová

rychlost/průtok

PIF Peak Inspiratory Flow Maximální nádechový průtok
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Re Resistance Rezistence

Ri Reactance Reaktance

RV Residual Volume Reziduální objem

SD Standard Deviation Směrodatná odchylka

SVC Slow Vital Capacity Klidová vitální kapacita

TLC Total Lung Capacity Celková plicní kapacita

Umax Maximal Voltage Maximální elektrické napětí

VC Vital Capacity Vitální kapacita plic

VCmax Maximal Vital Capacity Maximální vitální kapacita plic

VD Deadspace Volume
Anatomický mrtvý dechový

prostor

VT Tidal Volume Dechový objem

Z Impedance Impedance
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