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Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce je sepsaná na 100 stranách, obsahuje 19 obrázků, 15 tabulek, 2 grafy

a 97 citací české i zahraniční odborné literatury. Jak už název napovídá, práce hodnotí vztah mezi

fázovým úhlem naměřeným pomocí metody bioimpedanční spektroskopie a hodnotami ze

spirometrického a dynamometrického vyšetření. Jedná se jak po obsahové, tak po formální stránce

o kvalitní práci, která svými výsledky přispívá do klinické praxe v oblasti, kde v současnosti mnoho dat

a studií nenajdeme, což velmi oceňuji. Na základě použitých metod a počtu pacientů (50) je patrná

také časová náročnost sběru jednotlivých dat. Obecně je rigorózní práce psaná pečlivě. I přesto se

zde objevují některé formální a pravopisné chyby jako např. nejednotné formátování stran v seznamu

použité literatury, nesprávné používání pomlček/spojovníků a mezer mezi nimi, nepoužívání čárky

v poměru důsledkovém (a tak), nesprávné psaní mezery za lomítkem u jednoslovných porovnávaných

výrazů, nesprávné používání předložek kvůli/díky aj. Teoretická část je přehledná. Získané výsledky

jsou zajímavé a potvrzují předkládanou hypotézu, že se fázový úhel jeví jako vhodný indikátor

k posouzení periferní svalové síly a funkce svalů, které mají významný vliv na celkovou kondici

pacientů s CHOPN a kvalitu jejich života. Stran posouzení vztahu mezi fázovým úhlem

a spirometrickými hodnotami jsou pak jednotlivé výsledky korelační analýzy méně průkazné, ale

neméně zajímavé. Tyto a další výsledky jsou řádně komentovány v diskusní části a porovnávány se

současně dostupnými poznatky. Za určitý nedostatek nicméně považuji fakt, že v diskusi nejsou

popsány limity předkládané práce.

I přes připomínky zmiňované zde i níže splňuje rigorózní práce vytyčené cíle, a tedy i nároky na tento

typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

Na s. 19 je chybně definována vitální kapacita plic jako součet expiračního rezervního objemu (ERV),

inspiračního rezervního objemu (IRV) a anatomicky mrtvého dechového prostoru (VD). Ve skutečnosti

se jedná o součet IRV, ERV a dechového objemu (TV).

V kapitole 5.5 by dle mého názoru bylo pro nezasvěceného čtenáře vhodné začít vysvětlením, co je

to zpětně extrapolovaný objem. Vyplývá to až z popisku obrázku.

Na s. 29 autorka popisuje statické parametry, mezi které nezahrnuje přímo měřitelné statické

parametry, o kterých hovoří v další kapitole. Pokud není čtenář v problematice dobře orientovaný,

snadno se ve velkém množství zkratek ztratí.

Při citování diplomové práce v textu by měl být rovněž uveden autor, ačkoliv se jedná o stejnou autorku

jako v případě práce rigorózní. Diplomovou práci jsem navíc nenalezla v seznamu citované literatury.

Doporučený postup z roku 2019 zmiňovaný na straně 50 rovněž není řádně citován.

Zkratky n.h., FN a HK jsou v textu používány, aniž by byly při první zmínce řádně vysvětleny.

V metodice chybí informace o tom, jaké statistické testy byly použity pro korelační analýzu. Pod

konkrétními výsledkovými tabulkami už tyto testy uvedené jsou.

Z diskuse chybně vyplývá, že korelační analýza mezi fázovým úhlem a absolutní hodnotou maximální

svalové síly stisku byla prokázána pouze u pacientů s normálním fázovým úhlem. Korelační analýza

přitom byla prováděna pro obě skupiny pacientů dohromady.

Závěr vyjádřený v procentech je pro čtenáře jasný a dobře přehledný, avšak dle mého názoru není

zcela správný – jednotlivé údaje jsou pouze přibližné a vztahují se na více parametrů a sledovaných

skupin najednou. Z toho důvodu bych doporučovala alespoň zmínit, že se jedná o přibližné hodnoty.

Procentuální rozdíl mezi hodnotami plochy pod křivkou závislosti síly stisku na čase při přepočtu na

výšku pacienta je navíc uveden zcela chybně (ve výsledcích je uvedeno zhruba 15 %; v závěru 30 %;

ve skutečnosti se jedná o 16,5 %).

Dotazy:

1) Hodnoty získané z dynamometrického vyšetření přepočítáváte na hmotnost těla, hmotnost netučné

hmoty a výšku. Nepřemýšleli jste také o přepočtu na povrch těla? Případně proč?

2) Jak byla stanovována výška jednotlivých pacientů? V metodice tato informace chybí.

3) Standard ATS/ERS byl v roce 2019 aktualizován. Splňuje i nadále Vámi používaný spirometr jeho

požadavky?

4) Jak si vysvětlujete skutečnost, že maximální síla ve studii souvisela s fázovým úhlem i po vztažení

na FFM nebo výšku pacientů, ale byla-li vztažena na hmotnost, pak tato korelace zanikla?

V Hradci Králové, dne 10. 6. 2021

-------------------------------------------------------------

Podpis oponenta rigorózní práce